Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2023 № 236-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной
программы «Сохранение общественного
здоровья населения Тутаевского
муниципального района» на 2023-2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации Тутаевского
муниципального района Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об
утверждении Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и городском поселении Тутаев» Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение
общественного здоровья населения Тутаевского муниципального района» на
2023-2025 годы (Приложение 1 ).

2. Постановления Администрации Тутаевского муниципального района
Ярославской области от 03.11.2020 №734-п «Об утверждении муниципальной
программы «Укрепление общественного здоровья населения Тутаевского
муниципального района» на 2020-2024 годы», от 26.01.2022 №49-п «О
внесении изменений в Постановление Администрации Тутаевского
муниципального района Ярославской области от 03.11.2020 №734-п «Об
утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья
населения Тутаевского муниципального района» на 2020-2024 годы» признать
утратившими силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского
муниципального района О.В. Низова

Приложение 1
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 30.03.2023 № 236-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ~,

«Сохранение общественного здоровья населения Тутаевского
муниципального района»

Сведения об утверждении
программы
Реестровый номер программы
Куратор муниципальной Заместитель Главы Администрации
программы Тутаевского муниципального района

по социальным вопросам
- Иванова Ольга Николаевна
тел. 8(48533) 2-29-44

Ответственный исполнитель Начальник управления культуры и
муниципальной программы молодёжной политики Администрации

Тутаевского муниципального района
- Никанорова Мария Валерьевна
тел. 8(48533) 2-01-23

Исполнитель муниципальной Консультант управления культуры и
программы молодёжной политики Администрации

Тутаевского муниципального района
- Тихомирова Светлана Николаевна
тел. 8(48533) 2-38-96

Наименование государственной -
программы, в рамках которой
реализуется и софинансируется
данная муниципальная программа
Сроки реализации муниципальной 2023-2025 гг.
программы
Цель муниципальной программы Создание условий для сохранения и

укрепления здоровья населения,
формирования здорового образа жизни
в рамках осознанного отношения к
своему здоровью

Объём финансирования муниципальной программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2023г. 2024г. 2025г.

финансирования (1-ый год (2-ой год (3-ий год
реализации) реализации) реализации)

бюджет поселения - - - -
бюджет района - - - -
областной бюджет - - - -
федеральный - - - -
бюджет
итого по бюджету - - - -
внебюджетные - - - -
источники
итого по - - - -
программе

Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:
Наименование подпрограмм: Исполнитель подпрограмм:

- Муниципальная целевая - консультант Управления
программа «Укрепление культуры и молодёжной политики
общественного здоровья населения Администрации Тутаевского
Тутаевского муниципального муниципального района
района» на 2023-2025 годы Тихомирова Светлана Николаевна

тел. 8(48533) 2-38-96
- Муниципальная целевая

программа «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному
обороту» на 2023-2025 годы

Электронный адрес размещения httы ://admtmr .ru/city/ strategicheskoe-
муниципальной программы в ыianirovanie.ыhы
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Тутаевский район расположен в Ярославской области и центром его
является город Тутаев. На территории района- 336 населенных пункта, в том
числе 256 или 76 % - с постоянно проживающим населением. Население 55,2
тыс. чел., в том числе в городском поселении Тутаев -40,42 тыс. чел.

Численность населения в трудоспособном возрасте в городском
поселении Тутаев составляет 31,12 тыс. человек.

Показатели общественного здоровья не только определяют состояние
здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-экономического
развития территории в целом, степень медицинской грамотности населения и
персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья,
уровень и качество организации медицинской помощи, обеспечение
социальной инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа
жизни.

В рамках подпрограммы «Укрепление общественного здоровья
населения Тутаевского муниципального района», реализуется комплекс
мероприятий, направленный на профилактику заболеваний и формирование
здорового образа, реализацию мероприятий по сокращению потребления
алкоголя и снижению ассоциированной с ним смертности трудоспособного
населения, проведение информационно-просветительской кампании в сфере
укрепления здоровья, санитарно-гигиеническое просвещение населения и
пропаганду диспансеризации, мероприятия по разработке и внедрению
корпоративных программ здоровья.

Программа предусматривает проведение мероприятий, направленных
на пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, внедрение
здоровьесберегающих технологий. Организацию и создание условий для
профилактики заболеваний и оздоровления населения, для занятий
физической культурой и спортом.

Одним из значимых факторов сохранения здоровья является
своевременная профилактика употребления психоактивных веществ,
алкоголя и табакокурения. В настоящее время наркомания для жителей
Тутаевского муниципального района Ярославской области не занимает
центральное место среди наиболее актуальных проблем. На протяжении двух
последних лет в общественном сознании доминируют социально-бытовые
проблемы, в то время как вопросы девиантного поведения продолжают
оставаться второстепенными. В целях повышения эффективности борьбы с
распространением наркотиков логичным видится активизация работы по
информированию жителей города и сельских населенных пунктов об
административной и уголовной ответственности за незаконное
приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку и
распространение наркотических средств, психотропных веществ или их
аналогов.

В рамках подпрограммы
злоупотреблению наркотиками и

«Комплексные меры противодействия
их незаконному обороту» реализуется

комплекс мероприятий, направленный на развитие системы профилактики
немедицинского потребления наркотиков, модернизацию системы оказания
наркологической медицинской помощи и усиление контроля за
соблюдением антинаркотического законодательства.

Взаимодействие и совместная работа повышают эффективность
выявления лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями и
первичной заболеваемости наркоманией. Количество пациентов с диагнозом
«синдром зависимости от наркотиков», состоящих под диспансерным
наблюдением в районе, остается стабильным.

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения
возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление
здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование
ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью
окружающих.

В основу успешной реализации муниципальной программы положены
следующие принципы:

программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей
района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места
жительства;

программные мероприятия должны охватывать все возрастные и
социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население,
граждан пожилого возраста.

t:::(:о~
iпliп11111111111 111
Nо
N

t:::(:о~
мlм1 11 11 11 11 11 11 1
Nо
N

NI 11 11 11 11 11 11 1

4. Механизм реализации программы и ее конечные результаты

Ответственным исполнителем Программы является Управление культуры и
молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района,
который несет ответственность за ее реализацию, конечные результаты,
целевое и эффективное использование выделяемых на выполнение Программы
финансовых средств, а также определяет формы и методы управления
реализацией Программы:

- в ходе выполнения программы обеспечивает координацию деятельности
по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по анализу и
рациональному использованию средств всех бюджетов и внебюджетных
источников;

- подготавливает в установленном порядке проекты решений о внесении
изменений в Программу и досрочном ее прекращении;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты,
необходимые для выполнения Программы;

- подготавливает доклады о ходе реализации программы;
- один раз в полугодие осуществляет ведение отчетности реализации

Программы;
- готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению

перечня мероприятий программы на очередной финансовый год, уточняет
затраты по мероприятиям Программы, а также механизм реализации
Программы;

- разрабатывает перечень показателей для мониторинга реализации
мероприятий Программы;

- согласовывает с основными участниками Программы возможные сроки
выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования Программы;

представляет куратору программы статистическую, справочную и
аналитическую информацию о реализации Программы;

- организует размещение информации, в том числе в электронном виде, о
ходе и результатах реализации Программы.

Муниципальная Программа размещается на
Администрации Тутаевского муниципального района
http :// admtmr .ru/city/ strategicheskoe-p lanirovanie.php

Отчеты об исполнении Муниципальной Программы размещаются на
странице Управления http://depkulttmr.ucoz.ru/

В реализации мероприятий по профилактике в сфере охраны здоровья
граждан в соответствии со Стратегией развития здравоохранения в Российской
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 254, включающей в себя
формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни
и формирование эффективной системы профилактики заболеваний, особая роль
отводится органам власти субъектов Российской Федерации и органам
местного самоуправления.

официальном сайте
Ярославской области

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования
здорового образа жизни населения района в долгосрочной перспективе,
обеспечения на муниципальном уровне системного подхода к решению
вопросов сохранения здоровья в Тутаевском муниципальном районе и
опирается на стратегию федерального проекта «Укрепление общественного
здоровья».

К ожидаемым конечным результатам реализации Программы относятся:
- увеличение количества граждан, принявших участие в различных

оздоровительных мероприятиях программы на 13 %;
- увеличение количества функционирующих физкультурно-спортивных

клубов Тутаевского муниципального района на 10%;
- увеличение доли граждан, получивших информационно-просветительские

услуги здоровьесберегающего содержания до 60%;
- увеличение количества мероприятий по санитарно-гигиеническому

просвещению в 2 раза;
- увеличение количества профилактических тренингов, информационно-

просветительских интерактивных занятий в общеобразовательных
организациях и учреждениях культуры для молодежи на 10%;

- увеличение количества мероприятий по профилактике потребления
психоактивных веществ на 4%.

6. Риски реализации муниципальной программы

Наименован
ие угрозы/риска

Наименование
цели/задачи/показателя,

с которым ассоциируется
угроза/риск

Степень
вероятности
угрозы/риска

Организационные
риски

Организационные риски связаны с
ошибками в управлении реализацией
муниципальной программы.

Цели/задачи: мониторинг
реализации программы, закрепленная

высокая

Финансовые
риски

персональная ответственность за
достижение конечных ее результатов.

Сокращение объемов
финансирования программы с
возникновением бюджетного дефицита.
Снижение эффекта мероприятий из-за
нарушения системности и комплексности
программы

Цели/задачи: регулярный
мониторинг и оценки эффективности
реализации мероприятий, финансовый
контроль, привлечение средств из
внебюджетных источников и
организационные усилия.

высокая

Кадровые риски Дефицит
специалистов.

Цели/задачи:

квалифицированных

подготовка и

высокая

переподготовка кадров, увеличение
оплаты тида и социальных гарантий.